UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

Pedagogická fakulta

Katedra občanské výchovy a filosofie

Bakalářská práce

**Komparace politického systému České republiky a Velké
Británie se zaměřením na exekutivní moc**

Zuzana Kadlecová

Vedoucí práce: PhDr. Josef Straceny Csc.

Praha 2009

Prohlášení

„Prohlašuji, že jsem tuto bakalářskou práci vypracovala samostatně a uvedla jsem všechny použité prameny a literaturu.“

Poděkování

Na tomto místě bych ráda poděkovala PhDr. Josefu Stracenému Csc. za cenné rady a odborné vedení mé bakalářské práce.

Obsah

ÚVOD 6
1 POLITICKÝ SYSTÉM A DĚLBA STÁTNÍ MOCI V PRÁVNÍM A DEMOKRATICKÉM STÁTĚ 7
2 VÝKONNÁ MOC V POLITICKÉM SYSTÉMU ČESKÉ REPUBLIKY 11
2.1 POLITICKÝ SYSTÉM ČESKÉ REPUBLIKY 11
2.2 VÝKONNÁ MOC V ČESKÉ REPUBLICĚ..... 12
2.3 PREZIDENT ČESKÉ REPUBLIKY 12
2.3.1 Historie..... 13
2.3.2 Volba prezidenta České republiky..... 15
2.3.3 Pravomoce..... 17
2.4 PŘEDSEDA VLÁDY 24
2.5 VLÁDA ČESKÉ REPUBLIKY 25
2.6 STÁTNÍ ZASTUPITELSTVÍ 28
3 VÝKONNÁ MOC V POLITICKÉM SYSTÉMU SPOJENÉHO KRÁLOVSTVÍ VELKÉ BRITÁNIE A SEVERNÍHO IRSKA 30
3.1 POLITICKÝ SYSTÉM VELKÉ BRITÁNIE..... 30
3.2 VÝKONNÁ MOC VE VELKÉ BRITÁNII 32
3.3 PANOVNÍK..... 32
3.3.1 Historie..... 33
3.3.2 Následnictví trůnu..... 34
3.3.3 Pravomoce..... 35
3.4 MINISTERSKÝ PŘEDSEDA 38
3.5 VLÁDA..... 40
3.6 KABINET 41
4 KOMPARACE 43
4.1 POLITICKÝ SYSTÉM..... 43

4.2 VÝKONNÁ MOC 44
4.2.1 Hlava státu..... 45
4.2.2 Předseda vlády..... 48
4.2.3 Vláda..... 49
ZÁVĚR..... 51
POUŽITÁ LITERATURA 53
SEZNAM PŘÍLOH..... 59

Úvod

Důvodem výběru tématu komparace politických systémů České republiky a Velké Británie je studium oborů základy společenských věd a anglický jazyk.

Aktuálnost tématu spočívá v reakci na současné dění v politice: v současné době se česká politika nachází v krizi a logicky se proto debatuje o různých změnách, například o změnách kompetencí orgánů státní moci a o změnách Ústavy.

Cílem bakalářské práce je popsat, analyzovat a následně komparovat výkonnou moc v České republice a ve Spojeném království Velké Británie a Severního Irska¹ z hlediska jejích prvků, konstituce její organizace a pravomocí.

Práce využívá metody deskripce, analýzy a komparace, na základě prostudované odborné politologické a státoprávní literatury v českém a anglickém jazyce.

První část teoreticky vymezuje moc, dělbu moci v právním a demokratickém státě a typologii západních systémů vlády.

Další dvě části práce se zaměřují na popis a rozbor výkonné moci, pravomoce jejích složek a organizaci konstituování nejprve v České republice a poté ve Velké Británii.

Ve čtvrté části je prováděna komparace výkonné moci v České republice a Velké Británii se zaměřením na konstituování organizace výkonné moci, složení a pravomoce.

¹ Dále jen Velká Británie

1 Politický systém a dělba státní moci v právním a demokratickém státě

Termínem politický systém rozumíme v širším slova smyslu soubor politických institucí, procesů a rozhodnutí, v užším slova smyslu jím rozumíme souhrnné označení pro struktury a interakce, kde se připravují a činí rozhodnutí závazná pro celou společnost o přerozdělování hodnot. Pokud bychom chtěli tento termín rozebrat do větší hloubky, jedná se v podstatě o systémový přístup k jevům politického života, kde je systém soubor prvků ve stabilním uspořádání a tvoří jeden celek. Tyto systémy lze odlišit dle povahy prvků (hovoříme-li o prvcích politického systému, jedná se například o politické strany nebo zájmové organizace) a dle struktury. Tento přístup nám umožňuje hlubší analýzu politických jevů.² Jiná definice říká, že „*politický systém je vlastně uspořádání vzájemných vztahů nějaké pospolitosti v ústavním právu, případně v dalších normách. Zkoumá jejich vnitřní soulad nebo rozpornost*“.³

Byť je politický systém jedním ze základních pojmů politologie, neexistuje definice, která by mohla být obecně uznána, jednotliví politologové se totiž v pojetí termínu politický systém a přístupu k němu liší. Existuje například pojetí, kde jsou centrálním aspektem politické instituce, jiné pojetí dává důraz na funkce institucí a dosahování příslušných cílů, nebo pojetí, které pojímá politický systém jako společenský prostor s určitým uspořádáním, v jehož rámci existují politické roviny. Jiné pojetí tohoto termínu vidí „*politický systém jako soubor institucí, vztahů, norem, postojů a vzorců chování, jimiž se uskutečňuje politická moc*“.⁴

Politické systémy se vyskytují v různých podobách a vzhledem k faktu, že se tato práce zaměřuje na země patřící k demokraciím západního světa (Česká republika sice není západní demokracií v podobě jako Velká Británie, Francie, či Německo, nicméně pokud mluvíme o západním světě, Česká republika sem nepochybně patří), zaměříme se na systémy vlády, které se vyskytují v těchto

² KROUPA, Jiří, et al. *Politologie*. Brno : Masarykova Univerzita, 1993. 245 s. ISBN 80-210-3250-2, s. 27.

³ ŠKALOUD, Jan, et al. *Komparace politických systémů*. 1. vyd. Praha : Vysoká škola ekonomická v Praze, 1993. 178 s. ISBN 80-7079-495-X, s. 6.

⁴ KROUPA, Jiří, et al. *Politologie*. Brno : Masarykova Univerzita, 1993. 245 s. ISBN 80-210-3250-2, s. 28.

západních zemích. Rozlišujeme parlamentní systém, kde má vedoucí mocenské postavení parlament a vyskytuje se ve většině zemí západní Evropy a postkomunistických zemích. Jeho protikladem je systém prezidentský, tedy systém s ústředním mocenským postavením hlavy státu, typickým příkladem tohoto systému jsou Spojené státy americké. Systém poloprezidentský (semiprezidentský), stojící mezi těmito protiklady, se vyznačuje zároveň vedoucím postavením parlamentu a zesílenými pravomocemi hlavy státu. Příkladem takového systému je Portugalsko, Francie nebo Irsko.⁵

Pro prezidentský systém je charakteristická velká nezávislost složek státní moci a zároveň hledání politické rovnováhy a vzájemná spolupráce složek státní moci. Vláda a parlament jsou na sobě nezávislí, ale zároveň jsou povinni spolupracovat a vytvářet rovnováhu. Výkonná moc je v rukou prezidenta – je hlavou státu a zároveň hlavou vlády. Za vzor prezidentského systému považujeme USA. Výkonná moc zde náleží prezidentu, zákonodárná moc náleží Kongresu o dvou komorách, soudní moc má sbor nezávislých soudců. Tyto složky jsou plně autonomní. Výkonná a zákonodárná moc jsou absolutně odděleny: prezident nemůže rozpustit Kongres a prezident není závislý na kongresu v získání úřadu ani jeho udržení. Zároveň zde ale existují opatření proti vzájemnému zablokování, a které naopak nutí jednotlivé složky moci k dohodě a udržení rovnováhy: prezident může vetovat zákony schválené Kongresem, Senát může zasahovat do pravomocí prezidenta v oblasti zahraniční politiky a jmenování vysokých státních úředníků.⁶

Protikladem prezidentského systému je parlamentní systém. Jeho základním rysem je odpovědnost vlády parlamentu, výkonná moc je v rukou prezidenta, s víceméně symbolickými kompetencemi (na rozdíl od prezidencialismu) a vlády v čele s předsedou. Zatímco v prezidentském systému je spojena funkce hlavy státu a premiéra v jedné osobě, v parlamentním systému jsou tyto funkce rozděleny. Prezident je volen Parlamentem. Složky státní moci nejsou striktně odděleny; charakteristickým rysem parlamentarismu je také kompetence parlamentu odejmout vládě legitimitu.⁷


[…]


Vláda Velké Británie má větší počet rezortů, jejich počet se pohybuje mezi dvaceti až šestadvaceti rezorty.¹⁴⁹ Vláda České republiky čítá čtrnáct rezortů, jejich počet se také může měnit.¹⁵⁰

¹⁴⁶ GERLOCH, Aleš, HŘEBEJK, Jiří, ZOUBEK, Vladimír. *Ústavní systém České republiky : základy českého ústavního práva*. 4. vyd. Praha : Prospektrum, 2002. 564 s. ISBN 80-7175-077-8, s. 195.

¹⁴⁷ *Www.cabinetoffice.gov.uk : Cabinet Office* [online]. c2008-2009 , 21.10.2009 [cit. 2009-11-12]. Text v angličtině. Dostupný z WWW:

<http://www.cabinetoffice.gov.uk/ministers_and_government_business.aspx>. Vlastní překlad.

¹⁴⁸ PAVLÍČEK, Václav, HŘEBEJK, Jiří. *Ústava a ústavní řád České republiky : Svazek I.: Ústava České republiky*. Sv. Svazek I.. Praha : Linde Praha, 1994. ISBN 80-85647-38-9, s. 171 až 172.

¹⁴⁹ KROUPA, Jiří, et al. *Politologie*. Brno : Masarykova Univerzita, 1993. 245 s. ISBN 80-210-3250-2, s. 112 až 114.

¹⁵⁰ Ministerstvo vnitra ČR. *Portal.gov.cz : Portál veřejné správy České republiky* [online]. Praha : Ministerstvo vnitra ČR, c2003-2009 [cit. 2009-11-12]. Dostupný z WWW: <http://portal.gov.cz/wps/portal/_s.155/7205?docid=26>.

Specifikum britské vlády spočívá také v tom, že její ministři, i ministři Kabinetu zasedají v parlamentu a vykonávají tak své funkce v rámci legislativní a výkonné moci zároveň. V České republice ústava povoluje, respektive nezakazuje, že členové vlády a předseda vlády mohou být poslanci nebo senátory, ale nemohou plnit parlamentní funkci.¹⁵¹

Dále existují rozdíly ve struktuře jednotlivých ministerstev. V čele českého ministerstva stojí ministr, na dalších pozicích jsou náměstci a další úředníci dle hierarchického uspořádání. Britské ministerstvo má dvě úrovně: úroveň politickou a úroveň státní správy. V čele ministerstva stojí ministr nebo státní sekretář.¹⁵²

¹⁵¹ ŠKALOUD, Jan, et al. *Komparace politických systémů*. 1. vyd. Praha : Vysoká škola ekonomická v Praze, 1993. 178 s. ISBN 80-7079-495-X, s. 82 až 83.

¹⁵² ROVNÁ, Lenka A. *Kdo vládne Británii?*. 1. vyd. Praha : Sociologické nakladatelství, 2004. 280 s. Edice Politické systémy; sv. 1. ISBN 80-86429-27-X, s. 100 až 102.

Závěr

Bakalářská práce se zabývá komparací politického systému České republiky a Spojeného království Velké Británie a Severního Irska, se zaměřením na výkonnou moc. Tyto dva politické systémy mají mnoho rozdílných, ale i mnoho shodných rysů.

Rozdíly jsou určeny již odlišným historicko-politickým vývojem a podmínkami. Také skutečnost, že každá země patří do různých typů právní kultury, značně přispívá k jejich rozdílnosti: Velká Británie jako příklad angloamerického typu se opírá o ústavu z části psanou a z části nepsanou – z velké části založenou na tradicích a zvyklostech, Česká republika náleží ke kontinentálnímu typu právní kultury a opírá se o ústavu psanou.

Dělba státní moci je také do určité míry odlišná. Nejvyšší zákonodárnou moc představuje v obou zemích dvoukomorový parlament: v České republice jsou zástupci voleni do obou komor, ve Velké Británii pouze do Dolní komory parlamentu.

Také se liší pojetí a organizace konstituování výkonné moci: hlavou výkonné moci v České republice je prezident republiky s poměrně silným postavením. Prezident plní pravomoce jako hlava exekutivy a zároveň jako hlava státu. Jeho pravomoce rozlišujeme na ty, které vyžadují kontrasignaci a na pravomoce, které prezident vykonává bez nutnosti kontrasignace. Významné postavení v rámci exekutivy má premiér, který stojí v čele kolektivního orgánu výkonné moci – vlády. Premiér rozhoduje o složení vlády.

Hlavou exekutivy ve Velké Británii je premiér, disponující největší mocí. Jako hlava výkonné moci, zároveň jako premiér a předseda Kabinetu de facto rozhoduje o směru politiky státu. Rozhoduje také o složení Kabinetu a vlády. Panovník plní pouze funkci formální a ceremoniální. Je pouze hlavou státu, nikoli hlavou exekutivy. Panovník vykonává své pravomoce na pokyny premiéra a členů vlády, kontrasignace je nutná. Vláda není kolektivním orgánem, ale Kabinet, který je jejím výborem, představuje vrcholný orgán výkonné moci složený z ministrů nejvýznamnějších rezortů vlády, a který je kolektivním orgánem.

Pojetí soudní moci v České republice a ve Velké Británii se také vyznačuje řadou rozdílů. Soudní moc ve Velké Británii je členěna podle tří rovin: dle územního členění státu, dle hierarchického stupňování a dle specializace na občanské nebo trestní právo. Soudní moc v České republice představuje hierarchicky stupňovaná soustava soudů se zvláštním postavením Ústavního soudu.

Didaktické využití této práce spočívá možnosti použití pro studenty oboru Základy společenských věd a použití pro studium reálií pro studenty Anglického jazyka.
