Posudek oponenta bakalářské práce

Jméno studenta: **Zuzana Kadlecová**

Název práce: **Komparace politického systému České republiky a Velké Británie se zaměřením na exekutivní moc**

Jméno vedoucího práce: PhDr. Josef Straceny, CSc.

| I. Formální kritéria | ano | zčásti | ne |
|--|-----|--------|----|
| 1. Cíl práce je zformulován a odpovídá zadání a názvu práce. | + | | |
| 2. Metody využití autorem jsou adekvátní vzhledem k cíli práce a tématu. | + | | |
| 3. Struktura práce je logická a odpovídá zvolenému tématu. | + | | |
| 4. Závěr shrnuje dosažené poznatky a formuluje přínos k řešení problému. | + | | |
| 5. Autor nic podstatného neopomenul (zadání, obsah, úvod, pojednání, závěr, resumé v češtině a cizím jazyce) | + | | |

Slovní ohodnocení: Práce je po formální stránce dobře zpracována

II. Obsahová kritéria

| | | | |
|---|---|---|---|
| 1. Práce prokazuje porozumění autora problematice. | + | | |
| 2. Opírá se o relevantní prameny a literaturu . | + | | |
| 3. Adekvátním způsobem s nimi pracuje. | + | | |
| 4. Zpracování vykazuje rysy originality a vlastního přínosu . | | + | |
| 5. Je obohacím problematiky vzhledem k interdisciplinárnímu charakteru studovaného oboru (ZSV). | | | + |

Slovní ohodnocení: Práce je zajímavá, opírá se o domácí i britské prameny publikované na webu. Převažuje však její popisný charakter.

III. Jazyková kritéria

| | | | |
|--|---|--|---|
| 1. Práce je bez gramatických a stylistických chyb . | + | | |
| 2. Práce je psána kultivovaným odborným jazykem . | + | | |
| 3. Student zvládl a rozumí terminologii oboru a tématu, jímž se zabývá. | + | | |
| 4. Student pracuje správně s odkazy a citacemi , odlišuje parafráze a vlastní myšlenky. | + | | |
| 5. Práce je vybavena vhodně (ve shodě s charakterem zvoleného tématu) doplňky textu (graf, tabulka, obrazové přílohy apod.) | | | + |

Slovní ohodnocení: Nulovou výpovědní hodnotu mají přílohy.

IV. Otázky k obhajobě

Jak a v čem je Horní komora podřízena vládě a Dolní sněmovně?

O co opíráte svůj názor, že ČR není „západní demokracií“? Jakou tedy je?

Co rozumíte „socialistickou vládou“? (str. 43)

Navržená známka: výborně

Datum: 15. prosince 2009

Podpis oponenta práce

Doc. PhDr. Radomír Havlík, CSc.